



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

COMUNA MARCULESTI

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

17541604

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA LEADER IALOMITA EST

Adresa de e-mail GAL

galialomitaest@gmail.com

Județ

IALOMITA

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1.Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Comunitati sustenabile in teritoriul GAL Ialomita EST

Membrii parteneriatului GAL LEADER Ialomita EST au propus o strategie care sa contribuie la sustenabilitatea pe termen lung a localitatilor care fac parte din asociere. Analiza personalizata a mediului economic si social ne permite sa adoptam decizii legate de interventii care valorifica cel mai bine resursele locale. Accentul pus pe utilizarea judicioasa a resurselor naturale și antropice este esențial pentru sustenabilitatea pe termen lung. O atitudine responsabilă față de mediu și resurse contribuie la menținerea echilibrului în ecosistemul local.

Sustenabilitatea comunitatilor rezulta si din implicarea cetatenilor în procesul de identificare a oportunităților și prioritizare a direcțiilor de dezvoltare. Acestea contribuie la creșterea nivelului de implicare și susținere din partea locuitorilor. Pe tot parcursul procesului de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locala ne-am asigurat de faptul ca participantii la dezbateri si la adoptarea deciziilor raman strans legati de conceptul de "sustenabilitate". Implicarea organizațiilor non-guvernamentale, autorităților locale și profesioniștilor în domeniul dezvoltării face parte dintr-un proces colaborativ și deschis. Această colaborare poate aduce expertiză variată și sprijin suplimentar pentru inițiativele noastre.

Deși resursele disponibile în Strategiile GAL nu sunt foarte mari, s-a reusit o abordare legata de sustenabilitatea comunităților intelesă ca un concept mai larg, care include aspecte sociale, economice și de mediu. Această abordare holistică este esențială pentru obținerea unor rezultate pe termen lung.

Strategia pentru comunitati durabile pune pret pe competențele existente la nivel local si contribuie la creșterea resurselor umane și economice. Acest aspect este crucial pentru creșterea durabilă și pentru construirea unei baze solide pentru viitor

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr.
crt

Județ

Denumirea localității

Denumire GAL 2014-2020



1

IALOMITA

MĂRCULEȘTI

GAL iDanubius Ialomița-Brăila

+	2	IALOMITA	COSÂMBEȘTI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	3	IALOMITA	SUDIȚI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	4	IALOMITA	MOVILA	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	5	IALOMITA	GHEORGHE LAZĂR	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	6	IALOMITA	BUCU	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	7	IALOMITA	OGRADA	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	8	IALOMITA	STELNICA	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	9	IALOMITA	SCÂNTEIA	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	10	IALOMITA	MIHAIL KOGĂLNICEANU	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	11	IALOMITA	GIURGENI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	12	IALOMITA	SĂVENI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	13	IALOMITA	PLATONEȘTI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	14	IALOMITA	VALEA CIORII	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	15	IALOMITA	GURA IALOMIȚEI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	16	IALOMITA	CIULNIȚA	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	17	IALOMITA	BORDUȘANI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	18	IALOMITA	FĂCĂENI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	19	IALOMITA	VLĂDENI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				
+	20	IALOMITA	ORAȘ ȚÂNDĂREI	GAL Danubius Ialomița-Brăila
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☐ NU ☒

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul Parteneriatului GAL LEADER Ialomița Est este situat în partea de Sud- Est a României, în Câmpia Bărăganului, pe cursul inferior al râului Ialomița și cuprinde 20 unități administrativ-teritoriale (UAT) din județul Ialomița: Comunele Bordușani, Bucu, Ciulnița, Cosâmbești, Făcăeni, Gheorghe Lazăr, Giurgeni, Gura Ialomiței, Mărculești, Mihail Kogălniceanu, Movila, Ograda, Platonești, Săveni, Scânteia, Stelnica, Sudiți, Valea Ciorii, Vlădeni și Orașul Țândărei.

Zona Parteneriatului GAL LEADER Ialomița Est se întinde pe o mare parte a Câmpiei Bărăganului, care este o zonă deluroasă și în mare parte plană. Aceasta regiune este cunoscută pentru fertilitatea solurilor sale care o fac potrivită pentru agricultură. Culturile principale cultivate sunt grâul și porumbul, legume, plante tehnice și vii. Predomină și luncile râului Ialomița. Principala resursă hidrografică din zonă este râul Ialomița care curge prin zona centrală a regiunii. Acesta asigură irigații în agricultură și este folosit ca sursă de apă potabilă pentru localnici. Clima din zona este temperat-continentală, cu veri calde și ierni reci. Datorită condițiilor climatice și pedologice, vegetația este reprezentată în mare parte de câmpii agricole și culturi. În această zonă se întâlnesc diversi animale specifice câmpiei, precum iepuri, vulpi, fazani, potârnichi etc. Solurile sunt în general fertile și propice pentru agricultură.

În zona acoperită de GAL LEADER Ialomița Est se află situat în comuna Cosâmbești Conacul Bolomey, o clădire istorică ce

datează din secolul al XIX-lea și construit în stil neoclasic. Conacul este în momentul de față în proces de reabilitare și cel mai probabil va deveni o atracție turistică locală unde vizitatorii pot admira arhitectura deosebită a clădirii.

Teritoriul cuprinde un loc încărcat de istorie, „Orașul de Floci”, cea mai importantă așezare urbană din istoria medievală a Țării Românești, atestat în prima jumătate a secolului al XV-lea. Orașul de Floci reprezintă chiar locul de naștere al marelui voievod, Mihai Viteazul, care și-a petrecut o parte a tinereții sale, ocupându-se de activități negustorești și deținând numeroase proprietăți. Orașul de Floci este o atracție turistică în care pot fi văzute: expoziția de sit (fragmente de vase, cahle, unelte finite sau în curs de prelucrare etc., macheta orașului dispărut), parcul arheologic (compus din vestigiile restaurate ale mai multor monumente: biserica nr. 1, biserica nr. 2, edificiul cu contraforturi, casa cu fundație de piatră și un atelier de prelucrare a osului, monumente datate în perioada secolelor XIV–XVII).

Parteneriatul GAL LEADER Ialomița Est acoperă o suprafață totală de 1.850,70 km² și are o populație de 57.515 de locuitori (INS, Recensământ 2021) și cuprinde 20 UAT-uri, din care 19 comune (Bordușani, Bucu, Ciulnița, Cosâmbești, Făcăeni, Gheorghe Lazăr, Giurgeni, Gura Ialomiței, Mărculești, Mihail Kogălniceanu, Movila, Ograda, Platonești, Săveni, Scânteia, Stelnică, Sudiți, Valea Ciorii, Vlădeni) și un oraș cu populație sub 20.000 locuitori (Țândărei). Densitatea populației este de 31.08 loc/km².

Populația este predominant română, cu minorități de romi, turci și arabi. Ponderea cea mai mare a populației de etnie romă o regăsim în orașul Țândărei.

Parteneriatului GAL LEADER Ialomița Est se confruntă cu un fenomen de migrație a populației către centrele urbane sau chiar în afara țării. Aceasta se datorează în principal lipsei de oportunități de muncă și de servicii în zona rurală.

Oportunitățile de muncă pot include lucrători agricoli, fermieri, grădinari, creșterea animalelor și pescuitul.

Un aspect foarte important care are un impact negativ asupra dezvoltării economice și calității vieții populației din teritoriul Parteneriatului GAL LEADER Ialomița Est este deficiența infrastructurii educaționale, sociale și culturale și a serviciilor de bază care să răspundă nevoilor populației. Condițiile de participare a copiilor la activități extrașcolare (sportive, culturale și recreative) lasă de dorit, o serie de unități din rețeaua educațională necesită modernizări și dotări, iar serviciile medicale trebuie extinse, fiind mai degrabă concentrate în Municipiul reședință de județ, Slobozia. În comune lipsesc laboratoare medicale, laboratoare de tehnică dentară. De asemenea, nu există nici un cabinet de radiologie. La unele unități medicale sunt necesare dotări adecvate și condiții mai bune pentru prestarea serviciilor. Fenomenul de îmbătrânire a populației și numărul mare de copii ai căror părinți lucrează în străinătate, contribuie la creșterea riscului sărăciei și marginalizării.

Serviciile sociale oferite de instituțiile publice și autoritățile locale acoperă într-o măsură redusă nevoile locale. Se impune identificarea unor soluții pentru îmbunătățirea infrastructurii de bază și a calității serviciilor, prin cooperarea între actorii publici și privați din teritoriu. Infrastructura necesită investiții pentru extindere, modernizare, dotări corespunzătoare, reabilitare termică, pentru folosirea unor surse de energie alternative sau pentru schimbarea destinației unor clădiri care în prezent nu mai sunt utilizate și se degradează. În sfera serviciilor publice sunt necesare servicii sociale, culturale și educaționale pentru persoane cu nevoi speciale, provenite din comunitățile marginalizate, familiile sărace sau care au membri ai familiei plecați din țară (copii, bătrâni), precum și pentru persoanele cu dizabilități (în zona există un număr redus de centre multifuncționale de servicii sociale).

Rețeaua de drumuri care străbate teritoriul asigură o bună conectivitate atât cu exteriorul cât și între UAT-urile componente prin drumuri naționale, drumuri județene, precum și prin drumuri comunale. Teritoriul este străbătut de calea ferată București-Fetești-Constanța (pan european), Constanța-Fetești-Țândărei-Brăila, Ciulnița-Slobozia-Urziceni. Căile de transport navale se fac pe Brațul Borcea al Fluviului Dunărea. Apropierea de Municipiul Slobozia și Municipiul Fetești și accesul rapid către București (prin A2) asigură populației teritoriului acces rapid către piețele de desfacere și premise importante de dezvoltare economică.

Majoritatea comunelor din teritoriu reprezintă zone sărace, în conformitate cu documentul suport Lista UAT-urilor cu valorile IDUL corespunzătoare, din cele 20 localități componente ale teritoriului, 17 localități au indicele de dezvoltare umană locală (IDUL) mai mic de 55, respectiv: Bordușani-50.08, Ciulnița-54.19, Cosâmbești-46.99, Făcăeni-51.55, Gheorghe Lazăr-48.26, Giurgeni-47.30, Gura Ialomiței-51.72, Mărculești-52.15, Mihail Kogălniceanu-52.25, Ograda-53.73, Platonești-50.01, Săveni-47.53, Scânteia-39.91, Stelnică- 51.90, Sudiți-47.34, Valea Ciorii-41.28, Vlădeni-49.16).

La nivelul teritoriului au fost identificate suprafețe incluse în lista ariilor naturale protejate, avifaunistice, astfel: Lacurile Bentu Mic, Bentu Mic Cotoi și Bentu Mare (Bordușani), Lacul Strachina (Țândărei, Valea Ciorii), Pădurea de Stejari Seculari Canton Hățiș (Stelnică).

Caracteristicile prezentate subliniază omogenitatea geografică, economică și socială a teritoriului, evidențiind totodată nevoi comune. Putem vorbi de resursele naturale existente la nivelul teritoriului sunt formate din ape freatică aflate la 2-7 m în lunca și ape freatică aflate la 5-30 m în restul teritoriului, resurse de ape minerale și termale (Giurgeni), izvoare sulfuroase (Ciulnița și Valea Ciorii), loessul cu textură fină (Țândărei). Este nevoie de măsuri de informare, conștientizare și educație ecologică în rândul comunității locale și de investiții care să contribuie la menținerea diversității biologice și a valorii de mediu a terenurilor.

Datorită calității solului, terenurile agricole sunt fertile, dar cu toate acestea, agricultura la nivel local înregistrează numeroase deficiențe de resurse umane și tehnice bine pregătite/calificate, conform rezultate obținute în urma consultării populației locale și a partenerilor GAL.

O parte semnificativă a populației din teritoriu este ocupată în sectorul agricol, fiind angajați în agricultură sau lucrând în afaceri mici pe cont propriu. Există un deficit major de servicii de informare, formare profesională și consilieri a populației și un acces limitat al cetățenilor la informații despre agricultură și zootehnie, despre antreprenariat, marketing, locuri de muncă. Sunt necesare și investiții pentru crearea de facilități de colectare, sortare, depozitare și procesare a produselor agricole, dar și a unor forme de desfacere, în vederea realizării de produse cu valoare adăugată și valorificării pe piață. Gradul de organizare a fermierilor este scăzut. Chiar dacă în ultima perioadă se conturează o percepție favorabilă asocierii, sunt necesare acțiuni de informare și animare care să stimuleze crearea de rețele, cooperare și asocieri. De asemenea, trebuie urmărită diversificarea activităților agricole din teritoriu cu activități non-agricole.

Oamenii din zona GAL LEADER Ialomița Est au nevoie de oportunități de angajare și dezvoltare profesională, pentru a-și asigura un venit suficient pentru nevoile lor și ale familiilor lor; acces la o educație de calitate, de la grădiniță la învățământul superior, pentru a-și asigura dezvoltarea personală și profesională; nevoile sociale, cum ar fi îngrijirea persoanelor în vârstă sau cu dizabilități, sprijinul pentru familii defavorizate sau servicii de consiliere și asistență, sunt de asemenea importante în zona GAL Ialomița Est, locuitorii au nevoie de facilități culturale și de agrement, cum ar fi biblioteci, spații verzi, zone de agrement și evenimente culturale, pentru a-și petrece timpul liber într-un mod plăcut;

Deși investițiile în infrastructură au sporit în mod sistematic, infrastructura fizică locală se situează încă mult în urma celei urbane. Numărul redus de unități sanitare, lipsa personal medical calificat în unitățile rămase și școlile slab dotate din mediul rural completează imaginea unei zone care se confruntă cu diverse provocări demografice, precum și cu dispariții regionale. În privința serviciilor sociale, la nivelul teritoriului există nevoia dezvoltării centrelor de asistență socială, centrelor de primire și cazare pentru persoanele vulnerabile, servicii de hrănire și îmbrăcăminte și programe de reintegrare socială, accesului la servicii specializate pentru persoanele cu dizabilități, cum ar fi terapie ocupațională, fizioterapie și sprijin psihologic. În prezent infrastructura și serviciile sociale de care beneficiază aceste categorii de populație, fie lipsesc cu desăvârșire în majoritatea comunelor, fie nu răspund în totalitate nevoilor acestor persoane. Infrastructura medicală și unitățile medicale locale au cunoscut în ultimii ani o evoluție insignifiantă raportată la nevoia de asistență medicală din teritoriu și ea a fost dată mai cu seama de înființarea unor mici puncte farmaceutice, situația spitalelor și a cabinetelor medicale locale fiind în stagnare. Infrastructura educațională și culturală a rămas constantă în ultimii ani ca număr de școli, însă înregistrează o evoluție accentuat negativă în ceea ce privește numărul sălilor de clasă și a spațiilor educaționale aferente (laboratoare, săli de sport etc.) sau a dotărilor aferente.

Componența teritorială

		Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării									
+	-	1	IALOMITA	MĂRCULEȘTI	179980	RURAL	1.433	43,28	33,11	DA	NU	NU									
+	-	2	IALOMITA	COSÂMBEȘTI	93236	RURAL	1.853	48,64	38,10	DA	NU	NU									
+	-	3	IALOMITA	SUDIȚI	94535	RURAL	1.738	58,60	29,66	DA	NU	NU									
+	-	4	IALOMITA	MOVILA	94081	RURAL	1.605	81,85	19,61	DA	NU	NU									
+	-	5	IALOMITA	GHEORGHE LAZĂR	93628	RURAL	2.092	50,63	41,32	DA	NU	NU									
+	-	6	IALOMITA	BUCU	93021	RURAL	2.305	42,62	54,08	DA	NU	NU									
+	-	7	IALOMITA	OGRADA	179819	RURAL	2.763	62,46	44,24	DA	NU	NU									
+	-	8	IALOMITA	STELNICA	94492	RURAL	1.649	134,54	12,26	DA	NU	NU									
+	-	9	IALOMITA	SCÂNTEIA	94429	RURAL	3.360	82,86	40,55	DA	NU	NU									
+	-	10	IALOMITA	MIHAIL KOGĂLNICEANU	93995	RURAL	2.755	88,38	31,17	DA	NU	NU									
+	-	11	IALOMITA	GIURGENI	93646	RURAL	1.223	124,95	9,79	DA	NU	NU									
+	-	12	IALOMITA	SĂVENI	94376	RURAL	3.042	93,64	32,49	DA	NU	NU									
+	-	13	IALOMITA	PLATONEȘTI	180000	RURAL	1.582	41,94	37,72	DA	NU	NU									
+	-	14	IALOMITA	VALEA CIORII	94688	RURAL	1.575	52,35	30,09	DA	NU	NU									
+	-	15	IALOMITA	GURA IALOMIȚEI	180046	RURAL	2.258	68,04	33,19	DA	NU	NU									
+	-	16	IALOMITA	CIULNIȚA	93156	RURAL	2.338	66,15	35,34	DA	NU	NU									

+	17	IALOMITA	BORDUȘANI	92989	RURAL	4.414	223,53	19,75	DA	NU	NU
-											
+	18	IALOMITA	FĂCĂENI	93575	RURAL	4.899	238,60	20,53	DA	NU	NU
-											
+	19	IALOMITA	VLĂDENI	94795	RURAL	1.870	134,26	13,93	DA	NU	NU
-											
+	20	IALOMITA	ORAȘ ȚÂNDĂREI	92765	URBAN	12.761	113,38	112,55	DA	NU	NU
-											

Total orașe/municipii	Nr.locuitori	Suprafata
	12.761	113,38
Total general (comune + orașe/municipii)	57.515	1.850,70
Total general comune	44.754	1.737,32
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație	2.472.508	
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație	794.943	
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)	22,19 %	

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- existența unui număr mare de căi de acces în teritoriul Parteneriatului GAL LEADER Ialomita Est care asigură conectivitatea internă și externă;
- prezența resurselor naturale importante, cum ar fi solul fertil și resursele de apă, care oferă potențial pentru dezvoltarea agriculturii, industriei alimentare și turismului;
- poziționarea teritoriului într-o zonă de câmpie, oferind condiții favorabile pentru activități agricole extinse;
- clima favorabilă și disponibilitatea resurselor de energie regenerabilă;
- suprafața agricolă relativ mare;
- potențialul de creștere agricolă în diverse ramuri ale agriculturii, cum ar fi cultura mare, legumicultura, pomicultura, apicultura și creșterea animalelor;
- existența unui număr mare de exploatații locale care utilizează suprafețe agricole și dețin efective de animale în condiții și volume/ cantități similare reprezintă o oportunitate pentru asociere și dezvoltarea unor produse locale de calitate și înlesnirea accesului acestora pe piață;
- interes ridicat al fermierilor pentru dezvoltarea profesională și adaptarea activității la rezultatele cunoașterii, cercetării și inovării;
- existența unei infrastructuri locale care poate fi modernizată și pe care se pot dezvolta servicii integrate și adaptate nevoilor locale (medicale, educaționale, culturale, etc.).

PUNCTE SLABE

- lipsa investițiilor în modernizarea infrastructurii feroviare;
- populație locală în scădere și în curs de îmbătrânire;
- grad de ocupare scăzut al forței de muncă și șomaj ridicat;
- lipsa interesului tinerilor pentru domeniul agricol;
- lipsa specialiștilor pe diverse domenii, cei existenți fiind navetiști;
- fenomenul migrației pentru căutarea unui loc de muncă, lăsând zonele rurale și îndepărtate cu mai puțini locuitori și resurse limitate;
- slaba cooperare și asociere între fermieri;
- lipsa echipamentelor și instrumentelor moderne de care micii fermieri și procesatorii au nevoie pentru a-și desfășura eficient activitățile agricole;
- slaba adaptare a fermelor în gestionarea riscurilor asociate cu condițiile adverse de mediu și schimbările climatice;
- sisteme de producție, colectare și depozitare aproape inexistente;
- calitatea slabă a infrastructurii și serviciilor turistice;
- infrastructură de bază și servicii locale de bază încă slab dezvoltate și necorespunzătoare nevoilor populației locale (iluminat public, salubritate, apă și canalizare, siguranța populației, activități sociale și de agrement, culturale etc.);
- lipsa capelelor mortuare;
- sisteme de irigare, insuficiente și ineficiente și resurse de apă limitate, asociate cu creșterea apariției fenomenului de secetă;
- nivelul scăzut de producere și utilizare a resurselor de energie regenerabilă în sectorul agricol local.

OPORTUNITĂȚI

- dezvoltarea turismului local;
- exploatarea eficientă a resurselor naturale, cum ar fi agricultura ecologică și energia regenerabilă;
- dezvoltarea și diversificarea sectorului agroalimentar prin promovarea produselor tradiționale și a metodelor de producție sustenabile;
- existența unor piețe externe și interne cu creștere rapidă accesate de întreprinderi la nivelul teritoriului datorită conectivității sale;
- stimularea interesului tinerilor în a practica activități agricole care să conducă la dezvoltarea economiei zonale;
- acțiuni de cooperare care vor răspunde la provocări, inovare, performanță în agricultură, la idei noi prin învățarea din experiența altor regiuni sau țări;
- adaptarea facilităților turistice pentru păstrarea și promovarea identității locale accesul la scară largă la tehnologii de producere a energiei din surse regenerabile;
- accesarea de fonduri din FSE + pentru noi servicii sociale adresate persoanelor vulnerabile și copiilor aflați în risc de sărăcie și excluziune socială.

AMENINȚĂRI

- fenomenul de secetă care determină scăderea productivității naturale a terenurilor agricole și forestiere;
- dificultatea de a valorifica produsele locale din prisma concurenței cu produsele din import;
- volatilitatea în creștere a prețurilor pentru produse agricole și creșterea prețurilor la energie și inputuri;
- accentuarea efectelor negative, în special asupra resurselor de apă, rezultate în urma utilizării unor tehnologii neperformante sau neadaptate condițiilor locale.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	-	Nevoia	1	Incubarea si facilitarea functionarii Cooperativelor, a Grupuri de Producatori, a Asociatiilor producatorilor agricoli si procesatorilor care sa imbunatateasca pozitia fermierilor in lantul de aprovizionare
+	-	Nevoia	2	Incubarea si facilitarea functionarii furnizorilor de servicii care lipsesc sau au o prezenta redusa in zona precum si a organizatiilor fara scop patrimonial care pot contribui la dezvoltarea sociala si economica a teritoriului
+	-	Nevoia	3	Stimularea diversificarii activitatilor economice locale in special prin activarea sectorului non-agricol in vederea cresterii numarului locurilor de munca si a veniturilor populatiei.
+	-	Nevoia	4	Sustinere persoanelor aflate in situatii de vulnerabilitate – in special copii si apartinatorii acestora, prin asigurarea serviciilor de asistenta sociala si educationala potrivite nevoiilor, prin crearea, modernizarea si dotarea de infrastructuri fizice si implementarea unor interventii de tip soft adecvate, etc
+	-	Nevoia	5	Intarirea cooperarii intre entitatile care asigura dezvoltarea locala (inclusive GAL-uri) prin schimbul de experienta, transfer de cunostinte, investitii comune de bunuri si servicii in vederea punerii in valoare a potentialului economic si social al teritoriului
+	-	Nevoia	6	Mentinerea populatiei active in teritciu prin implicarea antreprenorilor din randul populatiei feminine si a tinerilor, sustinerea egalității de gen si a egalitatii de sanse
+	-	Nevoia	7	Protectia mediului si prevenirea efectelor schimbarilor climatice prin sustinerea reciclarii deseurilor periculoase si nepericuloase, eficientizare a consumului de energie, valorificarea a resurselor naturale locale regenerabile in scopul asigurarii unor conditii de viata imbunatatite pentru locuitorii zonei
+	-	Nevoia	8	Asigurarea unor infrastructuri si a unor servicii publice locale moderne, sustenabile si reziliente adaptate nevoilor populatiei din teritoriu.
+	-	Nevoia	9	Dezvoltarea de intreprinderi si activitati care au efect de catalizare si sprijin pentru alti acenti economici prin furnizarea de bunuri si servicii care sunt cerute pe piata locala
+	-	Nevoia	10	Cooperarea intre Autoritati Publice Locale in vederea furnizarii in comun de servicii publice care nu pot fi realizate la nivelul unei singure localitati
+	-	Nevoia	11	Imbunatatirea pozitiei fermierilor in cadrul lantului valoric al productiei si procesarii produselor agricole prin finantarea dezvoltarii si functionarii cooperativelor, a grupurilor de producatori si a altor forme de asociere

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

În etapele de animare și elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului LEADER Ialomita Est, s-a respectat, aplicat și încurajat respectarea principiului egalității de șanse și gen la toate nivelurile sale cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială, etnică, religie sau convingeri, dizabilități, statut social, vârstă, orientare sexuală.

Activitățile de animare și consultare a partenerilor s-au bazat pe un tratament egal și echitabil pentru toți membrii comunității, fără a se ține cont de diferențe sau înclinații personale. S-a încurajat participarea femeilor, dar și a persoanelor reprezentând grupurile vulnerabile.

Întâlnirile au avut loc în spații publice puse la dispoziție de autoritățile locale (în general primării), cu acces liber, având scopul de a informa populația din mediul rural cu privire la programul LEADER, la oportunitățile pe care implementarea programului de deschide României și zonei GAL LEADER Ialomita Est în special. Informarea cu privire la întâlnirile din teritoriu s-a realizat prin afișe expuse la sediile primăriilor.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Încadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 38,89 %	Număr total parteneri sector public: 21				
+ - 1	UAT MĂRCULEȘTI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate MĂRCULEȘTI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 2	JUDEȚUL IALOMIȚA	Județ IALOMITA	Urban ☒	Da ☒	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate SLOBOZIA (Oras)	Rural ☐	Nu ☐	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 3	UAT SCÂNTEIA	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☐	Da ☐
		Localitate SCANTEIA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
+ - 4	UAT GHEORGHE LAZĂR	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☐	Da ☐
		Localitate GHEORGHE LAZAR	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
+ - 5	UAT STELNICA	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate STELNICA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 6	UAT MIHAIL KOGĂLNICEANU	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate MIHAIL KOGALNICEANU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 7	UAT SĂVENI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☐	Da ☐
		Localitate SAVENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
+ - 8	UAT BUCU	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate BUCU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+ - 9	UAT GIURGENI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administrație Publică ☒	M ☒	Da ☐
		Localitate GIURGENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒

+	10	UAT OGRADA	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate OGRADA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	11	UAT COSÂMBEȘTI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate COSAMBESTI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	12	UAT BORDUȘANI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate BORDUSANI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	13	UAT VALEA CIORII	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☐	Da ☐
-			Localitate VALEA CIORII	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
+	14	UAT ȚÂNDĂREI	Județ IALOMITA	Urban ☒	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate TANDAREI (Oras)	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	15	UAT GURA IALOMIȚEI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate GURA IALOMITEI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	16	UAT VLĂDENI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate VLADENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	17	UAT PLATONEȘTI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate PLATONESTI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	18	UAT MOVILA	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate MOVILA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	19	UAT SUDIȚI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate SUDITI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	20	UAT FĂCĂENI	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☐	Da ☐
-			Localitate FACAENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
+	21	UAT CIULNIȚA	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
-			Localitate CIULNITA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
Sector: ☒ privat			Pondere: 51,85 %	Număr total parteneri sector privat: 28				
+	22	SC DIANA CONSTRUCTIONS SRL	Județ IALOMITA	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 1 1	M ☐	Da ☐
-			Localitate SAVENI	Rural ☒	Nu ☒	Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase	F ☒	Nu ☒
Categorie de Interese			Obiect de activitate					

nicio categorie din cele de mai jos

23

SC AGRICENTRO SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

PLATONESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

24

SC DARIA AGRICULTURE SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

SAVENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

25

NAN TEODOR RĂZVAN ÎNTRERINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

COSAMBESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

26

ILIE CĂTĂLIN IONUȚ PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

SCANTEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

27

SC AGROSOL SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

SCANTEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

28

PLAIURI BĂRĂGANE COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

SCANTEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 2 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

29

ANDREESCU V. LUCIANA ÎNTRERINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

SCANTEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 3

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tubercuilor

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

30

SC TEHNOPLANT SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

SCANTEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

31

SC AGROMA SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

OGRADA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

32

SC OGRASIL SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

OGRADA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

33

SC VASSTEL SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

SUDITI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

34

SC SAMAGRITEH SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

SCANTEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

35

SOCIETATEA AGRICOLĂ DIANA SCINTEIA

Județ

IALOMITA

Localitate

SCANTEIA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Cultivarea in comun a pamantului, cresterea animalelor,etc.

nicio categorie din cele de mai jos

36

SC IULY&MERY DIVERS SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

GIURGENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

37

SC AGROVICOM SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

MARCULESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

38

SEB CEREAL TRANS SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

PLATONESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 9 4 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

39

SC AGROGREEN TEAM SRL

Județ

IALOMITA

Localitate

PLATONESTI

Urban

☐

Da

☐

Rural

☒

Nu

☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M

☐

Da

☐

F

☒

Nu

☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

40

DAVID A. ELENA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

MOVILA

Urban

☐

Da

☐

Rural

☒

Nu

☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M

☐

Da

☐

F

☒

Nu

☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

41

NEGRARU MĂDĂLIN ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

PLATONESTI

Urban

☐

Da

☐

Rural

☒

Nu

☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M

☒

Da

☒

F

☐

Nu

☐

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

42

CAȚĂ I. CONSTANTIN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

SAVENI

Urban

☐

Da

☐

Rural

☒

Nu

☒

Cod CAEN

1 0 6 1

M

☒

Da

☐

F

☐

Nu

☒

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

43

DUMITRU RĂDIȚA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

TANDAREI (Oras)

Urban

☒

Da

☐

Rural

☐

Nu

☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M

☐

Da

☐

F

☒

Nu

☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

44

STANCU VERONICA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

SAVENI

Urban

☐

Da

☐

Rural

☒

Nu

☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M

☐

Da

☒

F

☒

Nu

☐

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

45

BUTNARIU FLORIN ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

SAVENI

Urban

☐

Da

☐

Rural

☒

Nu

☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M

☒

Da

☐

F

☐

Nu

☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

46

CIRIBLAN ELENA ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

MARCULESTI

Urban

☐

Da

☐

Rural

☒

Nu

☒

Cod CAEN

0 1 5 0

M

☐

Da

☐

F

☒

Nu

☒

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

47

CIRIBLAN R. ALEXANDRA
ÎNTEPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

IALOMITA

Localitate

MARCULESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

48

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE MĂRCULEȘTI-IALOMIȚA

Județ

IALOMITA

Localitate

MARCULESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Sprijinirea intereselor crescătorilor de animale din comuna Mărculești

asociații ale crescătorilor de animale

49

ORGANIZAȚIA UTILIZATORILOR DE APĂ PENTRU IRIGAȚII (O.U.A.I. "AGRI SĂVENI")

Județ

IALOMITA

Localitate

SAVENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Administrarea, exploatarea, întreținerea și reparațiile sistemului de irigații; livrare apa irigații

organizații ale utilizatorilor de apă

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 9,26 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 5

50

PAROHIA MĂRCULEȘTI

Județ

IALOMITA

Localitate

MARCULESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Unitate de cult

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

- ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

51

ASOCIAȚIA SAMARINENI IN COMUNITATE

Județ

IALOMITA

Localitate

MARCULESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Dezvoltarea de programe educaționale, de asistență socială, medicală, juridică ptr persoane din grupuri vulnerabile, adulți, copii, tineri

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

52

PAROHIA OGRADA

Județ

IALOMITA

Localitate

OGRADA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Unitate de cult

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

- ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

53

ASOCIAȚIA EXPERT-IN

Județ

IALOMITA

Localitate

GRIVITA

Urban☐

Rural☒

Da☒

Nu☐

Obiectiv

Dezvoltarea unor programe de educație financiară și anteprenorială ptr tineri din comunitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

54

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE ȘI INTEGRARE SOCIALĂ MUNTENIA

Județ

IALOMITA

Urban ☒

Rural ☐

Da ☒

Nu ☐

Obiectiv

Îmbunătățirea calității vieții persoanelor și grupurilor vulnerabile

M ☒

F ☐

Da ☐

Nu ☒

Localitate

FETESTI (Oras)

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☒ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector: ☐ persoană fizică

Pondere: 0,00 %

Număr total parteneri persoane fizice: 0

+

-

Județ

Localitate

Urban ☐

Rural ☐

Da ☐

Nu ☐

Domeniu relevant

M ☐

F ☐

Da ☐

Nu ☐

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile 61,11 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban 7,41 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă 33,33 % FEMEI 3,70 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7) 35,19 %

Număr total femei 18

Număr total bărbați 36

Număr total tineri 2

Număr total al partenerilor 54

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Autoritățile publice locale au participat la elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală, evidențiind un angajament comun pentru rezolvarea problemelor specifice ale comunității. Cele trei priorități identificate - asigurarea infrastructurii și a serviciilor publice locale moderne, dezvoltarea economică locală și socio-economică, precum și susținerea persoanelor aflate în situații de vulnerabilitate - sunt aspecte esențiale pentru creșterea durabilă și echitabilă.
sectorul privat	Agentii economici sunt interesați de realizarea condițiilor optime pentru dezvoltarea mediului de afaceri și cel social din teritoriu. Pentru aceasta au participat la discuții între membrii parteneriatului pentru identificarea anumitor priorități și măsuri ce vor putea fi implementate în cadrul SDL. Totodată, au fost interesați de procesul de validarea SDL și oficializarea parteneriatului, validarea dosarului de candidatură final de către parteneri.
societate civilă	Abordare participativă și incluzivă în procesul de luare a deciziilor a reprezentat interesul de implicare a societății civile și a organizațiilor non-guvernamentale în analiza și dezvoltarea strategiilor pentru teritoriul GAL. Acest tip de colaborare între autoritățile publice locale, societatea civilă și agenți economici aduce multiple beneficii legate de reprezentarea publicului larg, abordarea problemelor populației, analiza situației curente și formularea priorităților strategice.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Entitățile provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat au interes în dezvoltarea zonei. Din acest motiv se alătură parteneriatului aducând experiență în dezvoltarea proiectelor și armonizarea obiectivelor în conformitate cu alte programe de finanțare care sunt active în zona.
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În procesul de Elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală, realizat în conformitate cu obligațiile asumate prin Decizia de Finanțare în cadrul sub-măsurii 19.1. "Sprijin pregătitor", s-a urmărit informarea reprezentanților societății civile, ai agenților economici și ai autorităților publice cu privire la consolidarea GAL LEADER Ialomita Est, direcțiile principale care vor fi finanțate ținând cont de nevoile teritoriului, resursele disponibile (dezvoltarea de afaceri non-agricole la nivel local, oportunități de finanțare pentru investițiile de interes colectiv, etc.). Procesul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală a avut ca principală caracteristică participarea activă a comunității locale și a tuturor părților interesate, asigurând astfel o abordare inclusivă și coerentă în direcția dezvoltării durabile a teritoriului.

În cadrul reuniunii de informare și condulare a partenerilor GAL LEADER Ialomita Est (Activitatea 1.1) din comuna Cosâmbesti au fost informați toți partenerii în ceea ce privește activitățile de animare, informare și analiză derulate la nivelul teritoriului și au fost consultați cu privire la modul de derulare a acestor activități, locațiile propuse, temele abordate, structura și conținutul materialelor de informare și promovare și modul de distribuție al acestora. De asemenea, s-au elaborat și diseminat materiale de informare și publicitate (Activitatea A 1.2): pliante, un roll-up care a asigurat identitatea vizuală a proiectului, mape (conținând pixuri, unități flash USB, Block Notes) distribuite în cadrul întâlnirilor publice, afișe expuse la sediul primăriilor.

S-au desfășurat, cu rol informativ, reuniuni publice în cele 20 de UAT-uri care alcătuiesc teritoriul GAL LEADER Ialomita Est (Activitatea 1.3). În cadrul acestor reuniuni, un număr cât mai mare de actori locali au fost informați cu privire la rolul grupului de acțiune locală pentru dezvoltarea teritoriului, la activitățile care se desfășoară la nivel local pentru elaborarea strategiei.

Au fost organizate trei grupuri de lucru tematice la nivelul teritoriului (Activitatea 1.4) care s-au reunit în comuna Gheorghe Lazăr și au vizat aspecte precum: trecerea în revistă a principalelor nevoi identificate în teritoriu; identificarea punctelor tari, punctelor slabe, a amenințărilor și a oportunităților; posibilele strategii pentru îndeplinirea obiectivelor prin măsurile ce vor fi trasate în SDL.

În urma reuniunii de lucru cu partenerii desfășurată în comuna Cosâmbesti, au fost analizate rezultatele activității grupurilor de lucru tematice, au fost înregistrate opiniile participanților și a fost prezentată o variantă preliminară a Strategiei de Dezvoltare Locală (Activitatea 1.5). Măsurile de intervenție din cadrul SDL supuse dezbaterii au fost apreciate ca fiind corespunzătoare nevoilor din teritoriu. S-a stabilit astfel finalizarea Strategiei de Dezvoltare Locală și pregătirea documentelor care vor fi utilizate pentru depunerea SDL.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L806 M1-Sector non-agricol performant în teritoriul GAL L805 (L815) M2-Start-up non-agricol în teritoriul GAL
+ -	R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L806 M1-Sector non-agricol performant în teritoriul GAL L805 (L815) M2-Start-up non-agricol în teritoriul GAL
+ -	R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;	L804 M3-Intervenții pentru protecția mediului și dezvoltare durabilă în teritoriul GAL
+ -	R.41PR-Ponderele populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L808 M4-Servicii publice și infrastructura la scară mică în teritoriul GAL L808 M7-Hub-uri pentru incubarea cooperativelor, asociațiilor și dezvoltarea serviciilor locale L808 M8-Servicii publice prin cooperare în teritoriul GAL
+ -	R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L809 M5-Infrastructura pentru servicii sociale în teritoriul GAL
+ -	R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	L708 (L709) M6-Cooperare LEADER pentru dezvoltare economică și socială
+ -	R.10PR-Ponderele exploatațiilor agricole care participă la grupuri de producători, organizații de producători, piețe locale, circuite scurte ale lanțului de aprovizionare și sisteme de calitate sprijinite de PAC	c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;	L802 M9-Fermieri asociați pentru performanță

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE1 M10-Integrare sociala

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile LEADER sunt complementare cu intervențiile din PNS și PoIDS, prin includerea în SDL a intervențiilor care vizează creșterea accesului la educație și a participării copiilor/elevilor la educație, dar și cu alte strategii relevante precum:

- Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027
- Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027
- Strategia Națională pentru Promovarea Îmbătrânirii Active și Protecția Persoanelor Vârstnice pentru perioada 2015-2020
- Planul de Implementare a Garanției pentru Tineret 2014-2015
- Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2014-2020
- Strategia privind Reducerea Părăsirii Timpurii a Școlii în România

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Selectia și prioritizarea intervențiilor la nivelul SDL a avut la baza necesitatea de a răspunde cât mai multor nevoi dintre cele identificate la nivelul teritoriului, într-o manieră integrată, astfel încât să atingă toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale (economica, socială și de mediu) în corelare cu necesitatea atingerii obiectivelor PAC adecvate acestora și realizării indicatorilor de rezultat aferenți.

Au fost excluse de la finanțare acele tipuri de intervenții care sunt eligibile în alte linii de finanțare și au fost consiliați potențialii beneficiari să depună în acele direcții.

Intervențiile selectate au fost cele care au capacitate transformatoare maximă și pot conduce la catalizarea energiilor teritoriului pentru a avea efect maxim din utilizarea resurselor limitate

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

1. Criterii de eligibilitate:

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată sau în dificultate;
- Solicitantul are sediul social și/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL unde va realiza investiția;
- Solicitantul nu are datorii la bugetul general consolidat și la bugetele locale, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru, după caz;
- Investiția / Serviciile propuse nu au beneficiat de alocații financiare nerambursabile similare care să reprezinte dubla finanțare;

2. Cheltuieli neeligibile:

- * Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- * Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027. Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele:
 - cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
 - cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția:
 - cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor
 - cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport utilizate de echipa GAL, precum și a celor menționate în capitolul asistență tehnică;
 - cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
 - taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare.

3. Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR:

- Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținerea avizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.
- Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

M1-Sector non-agricol performant în teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția promovează dezvoltarea de activități economice non-gricole sustenabile în teritoriul GAL pentru reducerea sărăciei și oferirea de alternative ocupationale în afara domeniului agricol. Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

☒ +
☐ -

Întreprinderi individuale

☒ +
☐ -

Persoane fizice autorizate

☒ +
☐ -

Întreprinderi familiale

☒ +
☐ -

Societăți comerciale

☒ +
☐ -

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Construcție/modernizare/renovare clădiri / hale și spații de producție, etc.
- Achiziția de linii de producție, echipamente / utilaje / precum și dotarea cu mobilier, echipamente IT, precum și alte dotări specifice
- Se acordă sprijin pentru investiții în active corporale și necorporale necesare dezvoltării afacerilor neagricole din teritoriul GAL
- Realizarea serviciilor de consultanță și de specialitate, studii și analize în vederea elaborării și depunerii proiectelor

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale, etc.
- Costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor;
- Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;
- Prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa I din TFUE;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției
- Solicitantul se angajează să creeze cel puțin un loc de muncă;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Solicitantul are capital social integral privat;
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului.
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice.
- Bugetul proiectului se încadrează în sumele disponibile la nivelul masurii/intervenției în momentul lansării apelului de primire a proiectelor

Principii de selecție

- Proiecte care vizează domeniile de activitate care au rol de susținere și catalizare a activității economice în teritoriul GAL: fabricarea de bunuri, echipamente, utilaje, consumabile, etc. care pot fi utilizate sau sunt legate de activitățile economice care se desfășoară cu cea mai mare intensitate în zonă.
- Gradul de maturitate al proiectului: dacă proiectul dispune de Autorizație de Construcție, avize ale Autorităților de Mediu, etc.
- Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției: Ghidul Solicitantului, Cererea de Finanțare, etc.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

65% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu art.18 din HG1570/2022

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect dar nu poate depăși sumele ramase disponibile pe Masura.

Valoarea exactă a sprijinului va fi precizată în documentele de accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile non-agricole se face plecând de la criteriile de eligibilitate și criteriile de selecție dar și de la tipurile de beneficiari eligibili.

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele vizate de intervenție vor contribui la promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării tinerilor și femeilor în activități socio-economice, având în vedere sfera multisectorială integrată a abordării LEADER și orientarea SDL către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale. În acest caz, îndeplinirea obiectivelor asumate va fi monitorizată prin cuantificarea indicatorilor de rezultat la nivel economic: R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC / R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

O creștere a calității proiectelor implementate prin mecanismul CLLD poate fi asigurată prin: legături și sinergii între proiecte (în special în cazul proiectelor care abordează o combinație între îmbunătățirea competențelor și investițiile fizice, sinergiile între sectoare), obiective economice/de mediu/sociale, inovare, proiecte colective sau proiecte cu beneficii comunitare, durabilitate crescută.

GAL-ul, prin activitățile de animare și consolidare a capacităților va promova aceste tipuri de proiecte, inclusiv pe cele care răspund strategiilor politice complexe (cum ar fi cele care vizează atenuarea schimbărilor climatice, biodiversitatea, transformarea digitală) sau proiecte care creează locuri de muncă durabile/atractive în zonele rurale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin crearea unor noi locuri de munca îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică reprezintă un deziderat LEADER în teritoriul GAL. Reducerea săraciei și îmbunătățirea condițiilor de trai prin venituri suplimentare, dar și politici sustenabile de mediu și climă determină o colaborare mai bună între actorii locali, o îmbunătățire a capitalului social și a guvernantei locale, dar și o cuantificare a impactului generat în cadrul procesului de monitorizare a implementării SDL prin indicatorii asumați.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Denumirea intervenției

M2-Start-up non-agricol în teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinului acordat prin această intervenție vizează promovarea dezvoltării economice reziliente, durabile în zonele rurale prin creșterea numărului de activități non-agricole desfășurate în zonele rurale, care să conducă la creșterea locurilor de muncă, creșterea veniturilor populației rurale, și reducerea diferențelor dintre mediul rural și urban mic din teritoriul GAL. Implicarea tinerilor și a femeilor la nivel local în activități economice denotă interesul GAL în sprijinirea grupurilor vulnerabile pentru integrarea acestora și bunăstarea socială a comunității.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+
-

Persoane fizice autorizate

+
-

Întreprinderi individuale

+
-

Întreprinderi familiale

+
-

Societăți comerciale

+
-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Activități de producție bunuri în vederea comercializării
- Producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.;
- Activități meșteșugărești;
- Activități turistice/recreere/sportive;
- Servicii.
- Realizarea serviciilor de consultanță și de specialitate, studii și analize în vederea elaborării și depunerii proiectelor
- Se acordă sprijin pentru investiții în active corporale și necorporale necesare activităților economice de tip START UP din teritoriul GAL, care vizează domeniile menționate prin G.S. specific de la lansarea apelului de selecție.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;

- Achiziționarea de clădiri;
 - Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
- Criterii de eligibilitate

- Beneficiarii directi sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani);
- Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfășurarea activităților neagricole;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfășurarea activităților neagricole;
- Implementarea planului de afaceri sa inceapa in cel mult 3 luni de la acordarea sprijinului. Inaintea solicitării transei 2 solicitantul va face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 20% din valoarea primei tranșe de plată
- Bugetul proiectului se încadrează în sumele disponibile la nivelul masurii/interventiei în momentul lansării apelului de primire a proiectelor

Principii de selecție

- Proiecte care vizează crearea de noi locuri de muncă în teritoriul GAL;
- Sectorul de activitate vizat prin proiect;
- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte care implica un proces de digitalizare la nivel local
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasa.
- Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% din valoarea totală eligibilă

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor acordat în două tranșe:

- MAX. 90 % din valoarea sprijinului, după semnarea deciziei de finanțare;
- MIN. 10 % din valoarea sprijinului, după implementarea Planului de Afaceri.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 70.000 euro/proiect dar nu poate depăși sumele rămase disponibile pe Masura.

Valoarea exactă a sprijinului va fi precizată în documentele de accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la nivel de acțiuni sprijinite.

Intervenția nu se suprapune cu finanțările acordate în PNS și nu vizează acțiuni sprijinite de DR-30 - Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri / DR-23 - Investiții pentru procesarea și marketingul produselor agricole în vederea obținerii unor produse alimentare și produse transformate, altele decât cele prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene / DR-22 - Investiții în condiționarea, depozitarea și procesarea produselor agricole și pomicole

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele vizate de intervenție vor contribui la promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării tinerilor și femeilor în activități socio-economice, având în vedere sfera multisectorială integrată a abordării LEADER și orientarea SDL către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

O creștere a calității proiectelor implementate prin mecanismul CLLD poate fi asigurată prin: legături și sinergii între proiecte (în special în cazul proiectelor care abordează o combinație între îmbunătățirea competențelor și investițiile fizice, sinergiile între sectoare), obiective economice/de mediu/sociale, inovare, proiecte colective sau proiecte cu beneficii comunitare, durabilitate crescută.

GAL-ul, prin activitățile de animare și consolidare a capacităților va promova aceste tipuri de proiecte, inclusiv pe cele care răspund strategiilor politice complexe (cum ar fi cele care vizează atenuarea

schimbărilor climatice, biodiversitatea, transformarea digitală) sau proiecte care creează locuri de muncă durabile/attractive în zonele rurale.

Sustinerea activitatilor care duc la noi locuri de munca in sectorul rural prin diversificarea veniturilor agricole determina un impact care poate fi cu masurat urmare a implementarii proiectelor. Facilitarea accesului la finantare pentru tineri si femei are nu doar consecinte economice, ci si sociale prin incetinirea declinului demografic si fenomenului de migratie spre zonele urbane mai dezvoltate. Imbunatatirea capitalului social al zonei, dar si o abordare integrata a mediului de afaceri in relatie cu sectorul public si societatea civila ca parteneri ai GAL, vor determina fara indoiala o guvernanta locala mai buna si cu efecte socio - economice superioare unei implementari traditionale de finantari nerambursabile.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

M3-Interventii pentru protectia mediului si dezvoltare durabila in teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia contribuie la protectia mediului si prevenirea efectelor schimbarilor climatice prin sustinerea investitiilor in reciclarea deseurilor periculoase si nepericuloase, eficientizare a consumului de energie, valorificarea a resurselor naturale locale regenerabile in scopul asigurarii unor conditii de viata imbunatatite pentru locuitorii zonei.

De asemenea masura sustine activitati de productie care presupun utilizarea unor tehnici si tehnologii care vizeaza includerea in procesul de fabricatie a deseurilor periculoase si nepericuloase impreuna cu alte componente/produse care nu sunt considerate deseuri in vederea obtinerii unor bunuri, produse, materiale, precursori ai altor produse, etc. cu valoare economica.

Prin implementarea actiunilor prevazute se vizeaza atenuarea schimbărilor climatice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. Prin această intervenție se promovează gestionarea eficientă a resurselor și energia durabilă.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Societăți comerciale

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

Acțiuni eligibile

- Construcție/modernizare/renovare cladiri / hale si spatii de productie, etc.
- Achizitia de linii productie, echipamente, utilaje, etc.
- Dotarea cu mobilier, echipamente IT, precum si alte dotari specifice
- Sprijin pentru investiții în active corporale și necorporale necesare activitatilor de reciclare a deseurilor periculoase si nepericuloase, eficientizare a consumului de energie, valorificarea a resurselor naturale locale regenerabile
- Sprijin pentru investiții în active corporale si necorporale necesare unor activitati de productie care presupun utilizarea unor tehnici si tehnologii care vizeaza includerea in procesul de fabricatie a deseurilor periculoase si nepericuloase impreuna cu alte componente/produse care nu sunt considerate deseuri in vederea obtinerii unor bunuri, produse, materiale, precursori ai altor produse, etc. cu valoare economica.
- Realizarea serviciilor de consultanta si de specialitate, studii si analize in vederea elaborarii si depunerii proiectelor

Cheltuieli neeligibile

- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale, etc.
- Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție
- Solicitantul are capital social integral privat;
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului.
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice.
- Bugetul proiectului se încadrează în sumele disponibile la nivelul măsurii/intervenției în momentul lansării apelului de primire a proiectelor.

Principii de selecție

- Proiectele care obțin materiale, produse, etc. cu valoare economică în urma reciclării deșeurilor sau în urma includerii în procesul de fabricație a deșeurilor alături de alte componente specifice
- Gradul de maturitate al proiectului: dacă proiectul dispune de Autorizație de Construcție, avize ale Autorităților de Mediu, etc.
- Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției: Ghidul Solicitantului, Cererea de Finanțare, etc.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

65% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu art.18 din HG1570/2022

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect dar nu poate depăși sumele rămase disponibile pe Măsură. Valoarea exactă a sprijinului va fi precizată în documentele de accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile similare se face plecând de la criteriile de eligibilitate și criteriile de selecție dar și de la tipurile de beneficiari eligibili.

- ☒ obiectivele proiectelor

Obiectivul intervenției este strict legat de nevoile identificate în teritoriul GAL. La nivel național prin Planul Național Strategic nu există o măsură distinctă care să aibă ca obiectiv protecția mediului și atențuarea schimbărilor climatice. În principiu toate măsurile cuprinse în PNS au o codificare secundară privind intervențiile pentru protecția mediului. Corespondent finanțarea se face doar pentru părți limitate ale proiectelor care au obiectiv protecția mediului.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată LEADER rezultă din identificarea unei nevoi particulare a teritoriului pe intervenția o rezolvă în modalități care au impact maxim la nivelul zonei.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția propusă este extrem de valoroasă întrucât testează direct reciclarea deșeurilor periculoase și nepericuloase precum și eficientizarea consumului de energie, valorificarea a resurselor naturale locale regenerabile.

Aceste intervenții se integrează în mediul economic local și contribuie la creșterea rezilienței activităților socio-umane ale teritoriului acoperit de GAL

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

M4-Servicii publice si infrastructura la scara mica in teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1☐ Nevoia 2☐ Nevoia 3☐ Nevoia 4☐ Nevoia 5☐ Nevoia 6☐ Nevoia 7☒ Nevoia 8☐ Nevoia 9☐ Nevoia 10☐ Nevoia 11☐ Nevoia 12☐ Nevoia 13☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15☐ Nevoia 16☐ Nevoia 17☐ Nevoia 18☐ Nevoia 19☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția contribuie la înființarea/modernizarea/extinderea și dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale și a infrastructurii aferente, dotarea investițiilor de utilitate publică și de amenajare urbanistică a spațiilor destinate membrilor comunității. Aceasta intervenție vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, precum și păstrarea și promovarea patrimoniului local. Dezvoltarea socio-economică rurală este indispensabil legată de existența unei infrastructuri locale și accesibilitatea populației la servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii fizice locale, în concordanță cu mediul, reprezintă o cerință esențială pentru creșterea calității vieții și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Asociații și fundații

-

Acțiuni eligibile

- Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității;
- Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educative și de agrement pentru populația rurală;
- Înființarea/modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat;
- Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spațiului public;
- Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor;
- Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice socio-educative, de agrement și turistice locale, obiective de patrimoniu local;
- Achiziția de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale (administrație, educație, mediu, social, economic, cultural etc.);
- Realizarea serviciilor de consultanță și de specialitate, studii și analize în vederea elaborării și depunerii proiectelor

Cheltuieli neeligibile

- Achiziția de teren;
- Nu se admit costuri pentru acțiuni care vizează infrastructura rutieră și infrastructura de acces agricol
- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;

- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie;
- Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Bugetul proiectului se încadrează în sumele disponibile la nivelul masurii/interventiei în momentul lansării apelului de primire a proiectelor

Principii de selecție

- Proiecte clasificate după tipul investiției;
- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte care implică un proces de digitalizare la nivel local
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasa.
- Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu art.18 din HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 50.000 euro/proiect dar nu poate depăși sumele rămase disponibile pe Masura.
Valoarea exactă a sprijinului va fi precizată în documentele de accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția exclude acțiuni care vizează infrastructura rutieră și infrastructura de acces agricol

- ☒ obiectivele proiectelor

Obiectivele proiectelor de la nivelul intervenției vin în întâmpinarea unor nevoi teritoriale specifice, prin realizarea unor investiții de mică anvergură care nu ar putea fi finanțate prin alte tipuri de programe.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Măsura contribuie la consolidarea identității locale și utilizarea resurselor locale într-un mod care să răspundă cel mai bine nevoilor din teritoriu.

Parteneriatul are un caracter incluziv, reprezentând fără discriminare și de calitate SDL interesele comunității locale, inclusiv minorități locale, emigranți, refugiați, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă, ONG-uri de mediu, întreprinderi etc.

Intervenția face parte dintr-o Strategie de Dezvoltare Locală care a fost elaborată într-un proces participativ de jos în sus și acoperă o gamă largă de intervenții care reflectă nevoile populației locale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția propusă în teritoriul GAL are o valoare adăugată superioară unor acțiuni obișnuite exercitate în sectorul public, întrucât nevoile teritoriului se centralizează și prioritizează de comun acord de către APL-urile partenere. Rezultă o guvernare locală îmbunătățită printr-o abordare colectivă superioară modalității convenționale de implementare. Rezultatele vizate, ca de altfel și impactul generat, reprezintă o componentă locală care se analizează împreună cu dinamica investițiilor din sectorul privat și nevoile societății civile. Activitățile de animare, dar și cele de monitorizare consolidează un feed-back continuu în timp real și reintegrarea provocărilor identificate în circuitul finanțării din perioada de programare.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

M5-Infrastructura pentru servicii sociale in teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia isi propune investitii care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile pentru depășirea situațiilor de dificultate, prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale a acestora.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

+

-

Grup de Acțiune Locală

+

-

Unități de cult

Acțiuni eligibile

- Investiții în infrastructura socială și în domeniul sanatații:
- Achiziția de echipamente si dotari.
- Construcția/modernizarea/dotarea spațiilor pentru desfasurarea activitatilor specifice;
- Activitati de dotare ale sediilor/punctelor de lucru ale beneficiarilor directi cu echipamente IT, mobilier si produse birotica
- Activitati de consiliere, cursuri pentru aparținători ai persoanelor vulnerabile, cursuri de igienă personală pentru persoane vulnerabile, cursuri digitalizare, deprinderi de viață, etc.
- Realizarea serviciilor de consultanta si de specialitate, studii si analize in vederea elaborarii si depunerii proiectelor

Cheltuieli neeligibile

- Construcția sau modernizarea locuinței;
- Achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- Achiziționarea de clădiri.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie

- Bugetul proiectului se încadrează în sumele disponibile la nivelul măsurii/intervenției în momentul lansării apelului de primire a proiectelor

Principii de selecție

- Numărul persoanelor defavorizate potențial beneficiare
- Proiecte cu impact major în comunitate
- Proiecte care implică un proces de digitalizare la nivel local
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasa.
- Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu art.18 din HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect dar nu poate depăși sumele rămase disponibile pe Măsură.
Valoarea exactă a sprijinului va fi precizată în documentele de accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile PNS destinate investițiilor pentru dezvoltarea serviciilor publice/ serviciilor sociale se realizează la nivel de acțiuni sprijinite.

Intervenția nu se suprapune cu finanțările acordate în PNS și nu vizează acțiuni sprijinite de DR-28 - Crearea/modernizarea infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural / DR-27 - Crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă.

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele vizate de intervenție vor contribui la dezvoltarea locală în zonele rurale, având în vedere sfera multisectorială integrată a abordării LEADER și orientarea SDL către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale. În acest caz, îndeplinirea obiectivelor asumate va fi monitorizată prin cuantificarea indicatorilor de rezultat social R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a SDL poate fi generată atât de caracterul inovator al intervenției LEADER, cât și de impactul generat de aceasta la nivelul respectivului teritoriu. Cuantificarea valorii adăugate se va realiza cu ajutorul indicatorilor specifici propuși la nivel de SDL, dar și din perspectiva multifond. Pe lângă infrastructura și serviciile sociale finanțate din FEADR în prezenta intervenție, se adaugă efectele finanțării multifond din FSE+ cu servicii dedicate grupurilor vulnerabile care vor beneficia de acțiuni integrate pentru a depăși starea de sărăcie și excluziune socială.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Teritoriul acoperit de GAL are deficiențe mari în privința echipării cu infrastructura medicală și pentru servicii sociale. Proiectele vor asigura infrastructuri renovate și dotate la standarde ridicate pentru desfășurarea serviciilor scio-educative și de sănătate destinate populației vulnerabile locale și în special copiilor din grupurile vulnerabile și astfel se asigură integrarea în strategie a fondurilor provenite din FSE+.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

M6-Cooperare LEADER pentru dezvoltare economica si sociala

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor de tip CLLD sau alte parteneriate ce implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități.

Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică și solidară.

Cooperarea servește transferului de cunostinte între fermieri, producatori si procesatori locali din domeniul agriculturii si industrie alimentare. Adaptarea celor mai noi tehnologii, agricultura de precizie, protectia mediului si cresterea competitivitatii intreprinderilor reprezinta directii catre care se orienteaza proiectele de cooperare.

Dezvoltarea turismului local, a gastronomiei specifice zonei si a evenimentelor culturale si de promovare a valorilor traditionale sunt benefice teritoriului si aduc plusvaloare actiunilor de diversificare a surselor de venit si de consolidare a guvernantei locale.

Schimbul de bune practici in domeniului mediului inconjurator si dezvoltarii durabile a comunitatilor locale aduce cu sine metode noi de investitii si servicii publice locale, dar si un cod de bune practici care dezvolta in mod sustenabil setorul privat din teritoriul GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- Promovarea producătorilor locali;
- Dezvoltarea unor rute turistice la nivelul teritoriilor GAL și a infrastructurii necesare
- Activități culturale comune;
- Abordările colective ale proiectelor de mediu;
- Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală și creșterea competențelor profesionale la nivelul personalului administrativ local și a celor antreprenoriale locale
- Cheltuielile aferente acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea comună, publicații comune;
- Cheltuieli administrative, costuri legate de promovare, achiziția/închirierea de echipamente/bunuri aferente proiectului de cooperare, etc
- Realizarea serviciilor de consultanță și de specialitate, studii și analize în vederea elaborării și depunerii proiectelor

Cheltuieli neeligibile

- Sunt neeligibile cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.
- Nu sunt eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei.
- Alte cheltuieli neeligibile sunt menționate în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor

Criterii de eligibilitate

- Acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală;
- Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune;
- Solicitantul trebuie să fie GAL
- Prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor;
- Bugetul proiectului se încadrează în sumele disponibile la nivelul măsurii/intervenției în momentul lansării apelului de primire a proiectelor

Principii de selecție

- Proiecte care promovează valorificarea potențialului socio-economic local
- Proiecte care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- Numărul de parteneri din cadrul proiectului.
- Proiecte care presupun dezvoltare de noi competente la nivelul participanților / integrarea rezultatelor cercetării sau metode care nu sunt în mod curent utilizate la nivelul teritoriului

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă. Pentru finanțarea investițiilor propuse prin proiect, se va stabili o intensitate a sprijinului în conformitate cu art. 73 – Investiții din Reg. (UE) nr. 2021/2115).

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect dar nu poate depăși sumele rămase disponibile pe Măsură.

Valoarea exactă a sprijinului va fi precizată în documentele de accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Prin intermediul intervenției se sprijină acțiunile desfășurate în comun între parteneriate din teritorii diferite, fapt ce nu este finanțat prin alte programe sau prin PS PAC 2021-2027.

- ☒ obiectivele proiectelor

Obiectivele proiectelor nu se suprapun cu obiectivele intervențiilor din PS PAC 2021-2027

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Prin intervenția care sprijină proiectele de cooperare interteritorială și transnațională se sprijină integrarea inovării și a rezultatelor cercetării la nivel local, complementar cu dobândirea de aptitudini și obținerea de mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor locale, competitivității și rezilienței întreprinderilor locale și astfel a calității vieții în general.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Implicarea în acțiuni de cooperare la nivel național, dar și transnațional deschide perspectiva consolidării capacității tehnice a GAL, dar și a guvernantei locale prin investiții în capitalul social. Creșterea nivelului de trai, promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial, precum și dezvoltarea spiritului civic și creșterea interesului pentru promovarea formelor asociative, a parteneriatelor public - private - societate civilă sunt esențiale pentru dezvoltarea teritoriului GAL.

O mai bună înțelegere a economiei circulare și a politicilor sustenabile de dezvoltare durabilă atât în sectorul public, cât și în cel privat va genera fără îndoială un tip de implementare diferit al proiectelor, dar și o implicare activă a partenerilor GAL și a societății civile.

**Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

7

+

-

Denumirea intervenției

M7-Hub-uri pentru incubarea cooperativelor, asociațiilor și dezvoltarea serviciilor locale

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții și servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția presupune realizarea unei infrastructuri fizice (construire/ modernizare, dotarea cu echipamente, etc.), Hub care să aibă drept rol gazduirea, incubarea și susținerea pentru furnizori de servicii, asociații ale fermierilor, Organizații non-guvernamentale, Asociații de Dezvoltare Intercomunitară, etc. Sptatiile vor fi puse la dispoziție entitatilor menționate anterior în mod gratuit pe perioada de monitorizare/durabilitate a proiectului care nu poate fi mai mică de 3 ani. Entitățile gazduite suportă exclusiv costurile legate de utilități care vor fi refacturate la valoarea care este indicată de furnizorii de utilități.

Acțiunile de consolidare a teritoriului presupun crearea structuri dedicate care să faciliteze accesul la servicii diversificate pentru populație. În prezent condițiile economice împiedică mulți dintre furnizorii de servicii să fie prezenți în teritoriul acoperit de Parteneriatul LEADER întrucât costurile de achiziție/ închiriere a unor spații pentru desfășurarea activității sunt foarte mari iar în unele situații nu există imobile care să poată fi utilizate pentru asemenea scopuri.

De asemenea cooperativele, asociațiile, organizațiile non-guvernamentale au dificultăți în a se înființa și a funcționa din cauza unor costuri operaționale mari (chirii, plata sediu social, utilități, etc.).

Din evaluarea modalităților de rezolvare a problemelor teritoriului a rezultat faptul că mai mulți furnizori de servicii, asociații ale fermierilor, Organizații non-guvernamentale, Asociații de Dezvoltare Intercomunitară, etc. pot folosi în comun infrastructuri fizice (sala de conferință, recepție, spații administrative, etc.) în vederea reducerii costurilor, pentru stimularea întreprinderii competențelor și împărtășirea de informații valoroase diverselor tipuri și obiective de activitate.

Toate cele expuse conduc către nevoia unei infrastructuri fizice care să ajute la incubarea și funcționarea entităților precizate anterior.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- Investiții în infrastructura locală: construire/ modernizarea, dotarea unui Hub pentru incubarea și funcționarea furnizorilor de servicii și a organizațiilor societății civile (asociații ale fermierilor, Organizații non-guvernamentale, Asociații de Dezvoltare Intercomunitară, etc.)
- Achiziția de echipamente, dotări pentru entru de incubare și susținere a funcționării furnizorilor de servicii asociații ale fermierilor, Organizații non-guvernamentale, Asociații de Dezvoltare Intercomunitară, etc.
- Realizarea serviciilor de consultanță și de specialitate, studii și analize în vederea elaborării și depunerii proiectelor

Cheltuieli neeligibile

- Achiziția de teren;
- Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand;
- Nu se accepta investiții care propun o perioadă de durabilitate mai mică de 3 ani

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție
- Bugetul proiectului se încadrează în sumele disponibile la nivelul măsurii/intervenției în momentul lansării apelului de primire a proiectelor

Principii de selecție

- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte care prevăd o componentă de digitalizare a activității propuse;
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu art.18 din HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect dar nu poate depăși sumele ramase disponibile pe Măsura.
Valoarea exactă a sprijinului va fi precizată în documentele de accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția vizează dezvoltarea unui Hub pentru incubarea și funcționarea furnizorilor de servicii și a organizațiilor societății civile conform cu nevoile acestora la nivel local. Prin construirea /modernizarea / dotarea spațiului de lucru, activitatea în cadrul Hub-ului vizează consolidarea capacității locale a organizațiilor de a lucra în comun, de a împărtăși resursele și de a economisi.

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele vizate de intervenție vor contribui la dezvoltarea locală în zonele rurale, având în vedere sfera multisectorială integrată a abordării LEADER și orientarea SDL către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale. În acest caz, îndeplinirea obiectivelor asumate va fi monitorizată prin cuantificarea indicatorului de rezultat social - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

LEADER, ca abordare inovatoare, bazată pe cooperare și implementată în teritoriul GAL, generează valoare adăugată în respectiva regiune în special datorită îmbunătățirii capitalului social, a guvernantei locale, rezultatelor și impactului politicilor în comparație cu zonele unde nu este implementată metoda LEADER. Capitalul social este un factor important de dezvoltare deoarece încurajează oamenii să-și asume riscuri și să inoveze (inclusiv din punct de vedere economic), să facă schimb de informații, să răspundă colectiv la amenințări și să coopereze pentru accesul la resursele/bunurile comune, cum ar fi Hub pentru incubarea și funcționarea furnizorilor de servicii și a organizațiilor societății civile, precum și serviciile sociale oferite prin intermediul acestora.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Acțiunile de dezvoltare a Hub-ului pentru incubarea și funcționarea furnizorilor de servicii și a organizațiilor societății civile reprezintă un impuls nou la nivelul teritoriului GAL și va avea un impact semnificativ în creșterea nivelului de guvernanta locală și îmbunătățirea capitalului uman. Abordare colectivă a investiției, dar mai ales a problemelor și nevoilor care o generează, denotă un proces de implementare diferit de o investiție convențională. Monitorizarea și evaluarea impactului se realizează nu doar la final ca un proces sumativ, ci în mod continuu pe parcursul dinamic al procesului de implementare a SDL.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ **DA**

☐ **NU**

Investitia in sine de creare a unui Hub-ului pentru incubarea si functionarea furnizorilor de servicii si a organizatiilor societatii civile reprezinta o inovatie la nivelul teritoriului GAL, intrucat comunitatea locala nu a beneficiat de o astfel de initiativa pana in prezent si probabilitatea de a pute accesa similar in lipsa mecanismului CLLD este minima. Inovarea sociala definita ca proces in teritoriul GAL, de coagulare si de sustinere a grupurilor vulnerabile reprezinta o solutie atipica, cu multiple beneficii pentru teritoriu. Implicarea comunitatii intr-un astfel de proiect aduce beneficii inovative la nivel social.

Fișa Intervenție FEADR nr.

8

+

-

Denumirea intervenției

M8-Servicii publice prin cooperare in teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Un numar important de servicii publice pot fi furnizate in conditii de eficienta crescuta in cazul in care mai multe Autoritati Publice Locale (APL) se asociaza. Serviciile pentru gestionarea cainilor fara stapan, serviciile pentru situatii de urgenta, etc. intra in categoria celor mentionate anterior.

Interventia isi propune sa stimuleze cooperarea APL-urilor in Asociatii de Dezvoltare Intercomunitara (ADI) catre care sa se delege ulterior furnizarea serviciilor publice.

In mod principal interventia va finanta infiintarea/ modernizarea/ extinderea/ dotarea/ amenajarea infrastructurii precum si achizitia de masini, utilaje si echipamente pentru ADI-urile catre care APL-urile deleaga serviciile publice.

Infrastructura inainte mentionata si bunurile achizitionate la nivelul ADI-urilor poate fi pusa la dispozitia operatorilor specializati in conditiile Legii 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilitati publice. Proprietatea infrastructurii si a bunurilor achizitionate prin aceasta operatiune ramane exclusiv a Asociatiilor de Dezvoltare Intercomunitara dar utilizarea se poate transmite catre operatori specializati potrivit dispozitiilor Legii 51/2006.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

- Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii pentru servicii destinate populației din teritoriul GAL;
- Achiziționarea masinilor, utilajelor si echipamentelor pentru serviciile publice locale;
- Achiziția de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, etc. pentru desfasurarea serviciilor publice;
- Realizarea serviciilor de consultanta si de specialitate, studii si analize in vederea elaborarii si depunerii proiectelor;
- Delegarea serviciilor publice ale Autoritatilor Publice Locale catre Asociatii de Dezvoltare Intercomunitara (ADI);
- Punerea la dispozitie a infrastructurii create si a bunurilor achizitionate la nivelul ADI catre operatori specializati in conditiile Legii 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilitati publice.

Cheltuieli neeligibile

- Achizitia de teren;
- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie;
- Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie;

• Bugetul proiectului se încadrează în sumele disponibile la nivelul măsurii/intervenției în momentul lansării apelului de primire a proiectelor

Principii de selecție

- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte care asociază un număr cât mai mare de Autorități Publice Locale;
- Proiecte care implică un proces de digitalizare la nivel local;
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasa;
- Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu art.18 din HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 120.000 euro/proiect dar nu poate depăși sumele rămase disponibile pe Măsură.
Valoarea exactă a sprijinului va fi precizată în documentele de accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite prin această intervenție nu sunt eligibile în cadrul PS PAC. Pentru celelalte tipuri de programe nu există posibilitatea finanțării unor investiții direcționate către Asociațiile de Dezvoltare Intercomunitară așa cum sunt precizate în această operațiune

☒ obiectivele proiectelor

Proiectele care vor fi realizate sub această operațiune au obiective care nu se regăsesc în cadrul Planului Național Strategic.
Este evident faptul că nevoi similare au fost identificate în momentul în care a fost realizată analiza diagnostic, analiza nevoilor și analiza SWOT pentru PNS și pentru alte programe similare în schimb nici unul dintre acestea nu a reținut spre finanțare proiecte cu obiective similare acestei intervenții.

☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția stimulează cooperarea între actorii de dezvoltare locală din teritoriul GAL. Susținerea cooperării reprezintă unul dintre fundamentele Programului LEADER și este exemplificată excelent prin modul de furnizare în comun a serviciilor publice în teritoriu.
Delegarea serviciilor publice către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară reprezintă în sine o modalitate de transfer a responsabilităților care stimulează abordările descentralizate ale adoptării deciziilor specifice LEADER.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Cetățenii din teritoriul GAL au reclamat de foarte mult timp furnizarea deficitară a unor servicii complexe așa cum este cel al gestionării câinilor fără stăpan precum și cel al serviciilor voluntare pentru situații de urgență. Este de notorietate publică faptul că unele dintre cele mai dramatice întâmplări, cu consecințe cu adevărat grave, au fost legate de incendii, accidente care implică animale agresive care nu au stăpan și care atacă copii sau persoane aflate în situații vulnerabile. Finanțarea realizării unor infrastructuri de furnizare a serviciilor precum cele amintite anterior, precum și dotarea corespunzătoare a acestora, va ajuta pe viitor la evitarea unor tragedii, la creșterea încrederii locuitorilor în faptul că Autoritățile Publice Locale pot să le protejeze viața și integritatea corporală, ca pot să le protejeze bunurile și valorile personale.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

9

+

-

Denumirea intervenției

M9-Fermieri asociati pentru performanta

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția se adresează fermierilor care sunt asociați în forme asociative constituite legal sau organizati în parteneriate informale - cooperative, grupuri de producatori, asociatii, etc. Scopul principal este creșterea competitivității exploatațiilor și a întreprinderilor care procesează produse agricole. De asemenea se urmărește orientarea către cerințele pieței, îmbunătățirea poziției fermierilor și procesatorilor de produse agricole în cadrul lanțului valoric prin investiții în utilaje, echipamente și mașini agricole performante. Între altele intervenția vizează și crearea și dezvoltarea sistemelor de condiționare, depozitare și procesare a producției proprii. Toate investițiile prevăzute de intervenție vizează creșterea producției comercializate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură

+

-

Societăți cooperative agricole

+

-

Cooperative agricole

+

-

Grupuri de producători și Organizații de producători

Acțiuni eligibile

- Achiziția de utilaje, echipamente, mașini agricole, mașini pomicole, remorci și semiremorci specializate, echipamente de irigații la nivelul forme asociative, etc.
- Construirea, extinderea și/sau modernizarea infrastructurii de condiționare, depozitare și/sau procesare a produselor la nivelul forme asociative;
- Dotarea cu utilaje, echipamente, mașini pentru infrastructura de condiționare, depozitare și/sau procesare a produselor la nivelul forme asociative
- Înfăințarea/dezvoltarea componentei de comercializare/marketing (achiziționarea, inclusiv în leasing de utilaje noi, instalații, echipamente și mijloace de transport compacte, specializate; cheltuieli aferente marketingului produselor obținute de ex.: echipamente pentru etichetarea, ambalarea produselor; cheltuieli aferente comercializării produselor - magazine proprii în aceeași locație /locație diferită de locația unității de procesare, magazin on-line, rulote /autorulote/ automate alimentare;
- Investiții pentru producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile exclusiv pentru consum propriu, fără ca solicitantul să fie promotor;
- Realizarea serviciilor de consultanță și de specialitate, studii și analize în vederea elaborării și depunerii proiectelor.

Cheltuieli neeligibile

- Achiziția de clădiri;
- Achiziția de mijloace de transport nespecializate;
- Achiziția de terenuri;
- Achiziția de animale;
- Obținerea de băuturi alcoolice;
- Construcția și modernizarea locuinței;
- Cheltuielile cu spațiile administrative;

Criterii de eligibilitate

- Solicitanții trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de asigurare a cofinanțării investiției;
- Solicitantul nu trebuie să fie în dificultate, în conformitate cu legislația în vigoare;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza prezentării documentației tehnico-economice;
- Investiția va respecta prevederile legislației naționale în vigoare aplicabilă proiectului;

Principii de selecție

- Prioritizarea proiectelor care propun și investiții legate de procesare /conditionare/depozitare;
- Prioritizarea pentru formele asociative care cuprind mai multi fermieri;
- Prioritizarea proiectelor care integreaza metode/tehnici inovative, rezultate de cercetare, sau aplica principiile economiei circulare
- Prioritizarea proiectelor care propun actiuni de digitalizare si utilizare TIC sau actiuni pentru protectia mediului prin eficientizarea consumurilor, a emisiilor de gaze cu efect de sera

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de maximum 65% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 110.000 euro/proiect dar nu poate depasi sumele ramase disponibile pe Masura.
Valoarea exacta a sprijinului va fi precizata in documentele de accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Interventia finanteaza proiecte in interes colectiv. Avand in vedere faptul ca finantarea nu priveste fermierii individuali ci vzeaza exclusiv formele asociative constituite legal sau grupurile informale ale fermierilor concluzionam faptul ca se realizeaza o demarcare precisa cu alte programe si alte tipuri de interventii din Planul National Strategic.

- ☒ obiectivele proiectelor

Spre deosebire de proiectele finantate prin PNS care urmaresc sa creasca performanta individuala a exploatatiilor fermierilor, obiectivele proiectelor sustinute prin actuala interventie sunt reprezentate de intarirea pozitiei agricultorilor si procesatorilor in lantul valoric de aprovizionare cu produse agricole si alimentare.

Accentul este pus pe organizarea comuna a fermierilor in vederea utilizarii partajate a resurselor materiale, financiare, umane si a cunostintelor pentru a face fata mai bine provocarilor pietei.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Programul LEADER urmareste sa sustina fermierii si procesatorii de mici dimensiuni care in conditii generale nu au acces la utilaje, echipamente si tehnologii de ultima ora prin comparatie cu exploatatiile agricole mari de dimensiuni industriale.

Interventia propusa se conformeaza pe deplin principiilor LEADER finantand proiecte in interes colectiv care imbunatatesc pozitia micilor fermieri in lantul valoric de aprovizionare.

Pe de alta parte este stimulata cooperarea intre producatori, schimbul de informatii si creste valoarea adaugata a productiei locale.

**Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL**

În teritoriul GAL există începuturi timide ale asocierii între fermieri dar o barieră importantă este lipsa de resurse pentru finanțarea unor proiecte în interes comun.
Intervenția va finanța proiecte pentru cooperative, grupuri de producători, asociații ale fermierilor, etc. certificând faptul că aceste modalități de organizare sunt calea corectă pentru dezvoltarea viitoare a comunităților.
Funcționarea fermierilor în cadrul acestor entități creează un fond de capital social pozitiv important sporind încrederea publicului larg în formele de asociere.

**Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)**

☒ DA
☐ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Acțiuni integrate și servicii sociale privind sprijinirea copiilor vulnerabili și familiile acestora

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 380
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 365
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 380
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 365
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 40

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
+ -	1	IALOMITA	MĂRCULEȘTI	179980
+ -	2	IALOMITA	SCÂNTEIA	94429
+ -	3	IALOMITA	GHEORGHE LAZĂR	93628
+ -	4	IALOMITA	STELNICA	94492
+ -	5	IALOMITA	MIHAIL KOGĂLNICEANU	93995
+ -	6	IALOMITA	SĂVENI	94376
+ -	7	IALOMITA	BUCU	93021
+ -	8	IALOMITA	GIURGENI	93646
+ -	9	IALOMITA	OGRADA	179819
+ -	10	IALOMITA	COSÂMBEȘTI	93236
+ -	11	IALOMITA	BORDUȘANI	92989
+ -	12	IALOMITA	VALEA CIORII	94688
+ -	13	IALOMITA	ORAȘ ȚÂNDĂREI	92765
+ -	14	IALOMITA	GURA IALOMIȚEI	180046
+ -	15	IALOMITA	VLĂDENI	94795
+ -	16	IALOMITA	PLATONEȘTI	180000
+ -	17	IALOMITA	MOVILA	94081
+ -	18	IALOMITA	SUDIȚI	94535
+ -	19	IALOMITA	FĂCĂENI	93575

	+	20	IALOMITA	CIULNIȚA	93156
Durata estimată a proiectului (nr. de luni)		36			
Justificarea intervenției	În conformitate cu prevederile articolului 31 al Regulamentului (UE) nr. 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului, intervenția vizează acțiuni integrate și servicii sociale privind sprijinirea copiilor vulnerabili și familiile acestora, acțiuni care vizează unitatea de învățământ, accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere, evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare, pe baza nevoilor identificate în teritoriu. La nivelul teritoriului Parteneriatului GAL " au fost identificate grupuri vulnerabile de copii:				
Tipul de acțiuni integrate	☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.				
Beneficiari direcți eligibili	☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus				
Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor	Cheltuielile eligibile prevăzute de PIDS 2021-2027 și documentele elaborate la nivelul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, ce vor fi detaliate în Ghidul Specific. Acțiuni eligibile (obligatorii componentele a) și b): a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, care va include: - sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (ex: acoperirea costurilor de transport, rechizite, hrană, îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a comportamentelor negative etc.), pentru copii cu părinți în străinătate și copii orfani, copii ai migranților, copii în alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru prevenirea abandonului școlar. - sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de servicii - suport, dar și sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili, necesare pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază. b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.) c) accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.				
Condiții de eligibilitate	În funcție de tipul beneficiarului direct eligibil care solicită finanțarea, se vor respecta condițiile de eligibilitate prevăzute de PIDS 2021-2027 și documentele elaborate la nivelul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, ce vor fi detaliate de GAL în Ghidul Specific. Cheltuielile eligibile vor fi detaliate conform Ghidului Orientări Generale PIDS 2021-2027.				
Principii de selecție	1. Vor avea prioritate proiectele care propun valori cât mai mari pentru indicatorii vizati de interventia FSE+, anume: ❖ EECO01 Numărul total de participanți ❖ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ❖ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ❖ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ❖ EECO01.01 Număr de total de participanți (Roma) 2. Asumarea unei perioade de sustenabilitate mai mari de 6 luni de la finalizarea proiectului va fi punctata suplimentar.				
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	Grup țintă + Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma - + Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc) -				Valoare 365 15
Buget estimativ (euro) /proiect	800.000	Euro	Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c		39 %
Surse de finanțare	FSE+ /PIDS pentru perioada de programare 2021-2027				
Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar Conform PIDS 2021-2027 și documentele elaborate la nivelul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, ce vor fi detaliate de GAL în Ghidul Specific.				
Valoarea adăugată a intervenției adusă în	Intervenția completează acțiunile de investiții tip "hard" finanțate din FEADR cu investiții de tip "soft" în servicii integrate pentru copiii din grupul țintă într-o abordare colectivă și integrată, diferită de implementarea separată a fiecărei componente. Identificarea grupului țintă vulnerabil se realizează mai				

teritoriul GAL

bine în abordarea DLRC printr-o implicare a tuturor partenerilor la nivel GAL, îmbunătățind astfel capitalul social și guvernanta locală cu activități mai bune de monitorizare activă.

**Sustenabilitatea
intervenției după
încheierea perioadei de
finanțare**

Serviciile din perioada de sustenabilitate obligatorie de minim 6 luni conform PIDS 2021-2027 vor fi susținute de beneficiari și/sau Autoritățile Publice Locale pe teritoriul cărora se identifică grupul țintă care beneficiază de servicii integrate.

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

În etapa de implementare, echipa GAL va avea atribuții în gestionarea, monitorizarea, evaluarea și controlul SDL, dar și monitorizarea proiectelor finanțate. Compartimentul Administrativ al GAL va implica personal angajat pentru îndeplinirea următoarelor funcții:

- responsabil administrativ (manager) pentru coordonarea activității GAL atât sub aspect organizatoric cât și al respectării procedurilor de lucru;
- responsabil cu animarea teritoriului pentru promovarea acțiunilor GAL;
- responsabil cu activitățile de monitorizare;
- responsabil cu activitățile de evaluare și control;
- responsabil cu verificarea și selecția proiectelor ce se vor implementa;
- responsabil cu evaluarea conformității cererilor de plată;

În plus, se vor putea contracta extern consultanți în funcție de necesitățile specifice GAL.

Funcțiile de management, animare/monitorizare și evaluare vor fi îndeplinite de minim minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore. Acestea vor fi menținute până la momentul contractării tuturor fondurilor alocate. Funcțiile obligatorii se vor asigura pe toată perioada de implementare.

Așadar, se are în vedere ca GAL LEADER Ialomita Est să dispună de personalul necesar pentru îndeplinirea cu succes a obiectivelor propuse în cadrul SDL. Resursele umane de care va dispune vor ajuta la punerea în practică a obiectivelor stabilite prin utilizarea eficientă a resurselor financiare, materiale și instituționale. Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii și a legislației cu incidență în reglementarea conflictului de interese.

Funcționarea generală a GAL va fi reglementată în concordanță cu Ordonanța de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații. Organele de decizie, respectiv Adunarea Generală și Consiliul Director, vor avea în componență fiecare minimum 51% reprezentanți ai mediului privat și ai societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) și maxim 5% persoane fizice din total parteneri. Entitățile din mediul urban nu vor depăși 25%. Nici autoritățile publice, niciun singur grup de interese nu va deține mai mult de 49% din drepturile de vot.

Următoarele sarcini vor fi îndeplinite în perioada de implementare a SDL în mod exclusiv de către GAL, conform prevederilor art. 33 alin (3) din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060:

- (a) consolidarea capacității actorilor locali de a dezvolta și implementa operațiuni;
- (b) elaborarea unei proceduri și a unor criterii de selecție nediscriminatorii și transparente, care să evite conflictele de interese și să garanteze că niciun grup individual de interese nu controlează deciziile de selecție;
- (c) pregătirea și publicarea cererilor de propuneri;
- (d) selectarea operațiunilor, stabilirea cuantumului sprijinului și prezentarea propunerilor către organismul responsabil pentru verificarea finală a eligibilității înainte de aprobare;
- (e) monitorizarea progreselor înregistrate în direcția atingerii obiectivelor strategiei;
- (f) evaluarea implementării strategiei.

În vederea asigurării respectării principiului de separare a funcțiilor, Procedura de evaluare și selecție a proiectelor va detalia toate situațiile de evitare a conflictelor de interese, astfel ca nu vor lua parte la decizie persoanele care au interes direct în selecția proiectului în cauză, iar principiul "4 ochi" va fi respectat în toate etapele procesului de lucru. La începutul fiecărei sesiuni de evaluare, respectiv de selecție a proiectelor se vor analiza și pune în discuție posibilele conflicte de interese. De asemenea se vor elabora proceduri de lucru pentru evitarea conflictului de interese în cadrul achizițiilor publice. Dacă unul dintre proiectele depuse pentru selecție aparține unuia din membrii Comitetului de Selecție, persoana (organizația) în cauză nu are drept de vot și nu va participa la întâlnirea comitetului respectiv, motivul și abținerea fiind prevăzute în mod expres în procesul-verbal al sesiunii în cauză. În locul său va vota membrul supleant, iar membrii Comitetului de Selecție vor respecta regulile conflictului de interese prin completarea declarațiilor corespunzătoare.

În perioada de implementare a SDL, la nivelul GAL-ului se vor desfășura următoarele activități:

- informare și comunicare: întâlniri regulate cu partenerii GAL, servicii oferite de GAL-uri potențialilor beneficiari și publicului larg, instrumente de comunicare ale GAL-urilor, crearea de identități locale pe teritoriile dezvoltate de GAL, instruirea personalului GAL, transparența deciziilor GAL;
- selecția proiectelor: se vor respecta etapele procedurale de lansare sesiuni de depunere, evaluare, contestații și selecție a proiectelor depuse în cadrul SDL, cu toate măsurile obligatorii de transparență și de comunicare pe pagina web a GAL / individual prin notificarea solicitanților în termenele prevăzute în Procedura de evaluare și selecție elaborată de GAL;
- evaluare a conformității cererilor de plată și asigurarea circuitului de verificare cu organismele intermediare OJFIR/CRFIR pentru proiectele finanțate din FEDR, precum și cu organismul central al Comitetului Comun de Selecție a proiectelor constituit la nivel MIPE - MADR / organisme intermediare.
- asigurarea coerenței proiectelor selectate cu obiectivele generale ale SDL, monitorizarea, evaluarea și controlul strategiei atât ca flux continuu, cât și ca evaluare sumativă;
- asistenta tehnică și funcționarea în condiții optime a mecanismului DLRC.

Prin resursele umane, materiale și logistice propuse, GAL LEADER Ialomita Est va asigura o bună funcționare a implementării mecanismului DLRC în teritoriu, respectând prevederile metodologice ce vor fi transmise de AM / OI în abordarea multi-fond asumată pentru etapa de programare 2021-2027.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA MARCULESTI	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administratie publica						
+ -	2 COMUNA COSMBESTI	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administratie publica						
+ -	3 COMUNA GIURGENI	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administratie publica						
+ -	4 COMUNA STELNICA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administratie publica						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 NAN TEODOR RAZVAN INTREPRINDERE INDIVIDUALA	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de seminte olaeaginoase						
+ -	2 SC TEHNOPLANT SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de seminte olaeaginoase						
+ -	3 SC AGROVICOM SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de seminte olaeaginoase						
+ -	4 SC OGRASIL SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de seminte olaeaginoase						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 ASOCIATIA EXPERT-IN	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Dezvolatre programe de educatie financiara si anteprenoriala ptr tinerii din comunitate						
+ -	2 ASOCIATIA SAMARINENI IN COMUNITATE	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Dezvoltare programe educatioanle, de asistenta sociala, medicala, juridica ptr gr. vulnerabile						
Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1						
Număr total de membri 5 Număr total femei 0 Număr total bărbați 5						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	17
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	2
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	⊗ 2
	Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este de 61,11%.	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	○ 3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	ASOCIATIA SAMARINENI IN COMUNITATE, ASOCIATIA EXPERT-IN, ASOCIATIA DE DEZVOLTARE SI INTEGRARE SOCIALA MUNTENIA	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	⊗ 3
	ASOCIATIA DE DEZVOLTARE SI INTEGRARE SOCIALA MUNTENIA	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	ASOCIATIA SAMARINENI IN COMUNITATE, ASOCIATIA DE DEZVOLTARE SI INTEGRARE SOCIALA MUNTENIA	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE MARCULESTI-IALOMITA, OUAI AGRI SAVENI, PLAURI BARAGANE COOPERATIVA AGRICOLA	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	⊗ 3
	Gradul cumulativ de reprezentanti tineri si femei este de 35,19%.	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	3
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	⊗ 3
	Teritoriul GAL vizează 20 UAT-uri si are un total de 57.515 locuitori.	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	○ 3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	0
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	○ 2
CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	○ 2

CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	2
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	4
	Intervențiile din SDL sunt prioritizate în raport cu teritoriu, nevoile și analiza SWOT, conform Secțiunii 7 din SDL.	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	4
	În secțiunea 8 este prezentat cadrul eficient de implementare a strategiei.	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	4
	Valoarea adăugată adusă în teritoriul GAL este prezentată în fișele de intervenție în raport cu oportunitățile identificate în analiza SWOT.	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	4
	A fost inclusă o intervenție care vizează acțiuni de mediu și climă (L804).	
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	4
	Au fost incluse intervenții care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social (L809).	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	4
	Au fost incluse intervenții care finanțează proiecte cu scop economic-beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)(L815).	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	4
	A fost inclus indicatorul de rezultat privind crearea de locuri de muncă prin intervențiile de tip START-UP (R37).	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	16
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	3
	La nivelul Strategiei au fost incluși indicatorii de rezultat pentru toate cele 3 domenii: R42, R37, R27.	
CS 5.2	Abordare multi-fond	13
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	3
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	5
	- Peste 700 persoane	7
	Grupul țintă este de 380 persoane.	
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	7
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	5
	- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	7

Procentul este de 96,05%, respectiv 365 copii.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

3

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 7

Componenta c) reprezinta maxim 39% din totalul alocarii FSE+.

Total punctaj

64

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

CIRIBLAN ROMEO-SORIN

a entității:

COMUNA MARCULESTI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA LEADER IALOMITA EST

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒